Ofício 1.444/2023
Ibitinga, 27 de novembro de 2023.

Senhor Presidente:

Encaminhamos  a  Vossa  Excelência,  documento  para  ser
anexado ao Projeto de Lei 85/2023, já protocolizado nessa Casa de Leis sob Projeto de Lei nº
167/2023.

Sendo  o  que  nos  apresenta  para  o  momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Adão Ricardo Vieira do Prado
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

OUTROS - PLO Nº 167/2023

O
U

TR
O

S
- P

LO
 N

º 1
67

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
o

em
 2

7/
11

/2
02

3
16

:5
3:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
11

5-
32

0D
-E

4F
7-

95
E6

.

Pag. 1/5

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PASSIVOS CONTIGENTES

ValorValor

PROVIDÊNCIAS

Descrição Descrição

Page 1 of 1

ARF (LRF, art 4o, § 3°) R$ 1,00

0,000,00PASSIVOS CONTINGENTES

600.000,00600.000,00Demandas Judiciais Abertura de Creditos Especiais

0,000,00Dívidas em Processo de Reconhecimento

0,000,00Avais e Garantias Concedidas

0,000,00Assunção de Passivos

0,000,00Assistências Diversas

0,000,00Outros Passivos Contingentes

600.000,00600.000,00SUBTOTAL SUBTOTAL

0,000,00DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS

12.000.000,0012.000.000,00Frustração de Arrecadação Limitação de Empenho

0,000,00Restituição de Tributos a Maior

5.000.000,005.000.000,00Discrepância de Projeções: Limitação de Empenho

0,000,00Outros Riscos Fiscais

17.000.000,0017.000.000,00SUBTOTAL SUBTOTAL

17.600.000,0017.600.000,00TOTAL TOTAL

FONTE: SCPI - PPA [8.25.25.291], MUNICÍPIO DE IBITINGA, Data/hora da emissão: 27/nov/2023  15h e 32m"

O
U

TR
O

S
- P

LO
 N

º 1
67

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
o

em
 2

7/
11

/2
02

3
16

:5
3:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
11

5-
32

0D
-E

4F
7-

95
E6

.

Pag. 2/5

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

TRIBUTOS
2024 2025 2026

SETOR / PROGRAMAS RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃOMODALIDADE

BENEFICIÁRIO

Page 1 of 1

AMF –Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

IPTU 310.000,00290.000,00280.000,00POPULAÇÃO EM GERAL NÃO INCLUSÃO NO ORÇAMENTODESCONTO DE PAGAMENTO A
VISTA

IPTU 190.000,00180.000,00150.000,00POPULAÇÃO EM GERAL NÃO INCLUSÃO NO ORÇAMENTODESCONTO LEI 1322/1983
ISSQN 280.000,00250.000,00230.000,00POPULAÇÃO EM GERAL NÃO INCLUSÃO NO ORÇAMENTOCANCELAMENTO LEI 175/2018
TARIFA DE ÁGUA 100.000,0080.000,0070.000,00POPULAÇÃO EM GERAL NÃO INCLUSÃO NO ORÇAMENTOPREVISÃO DE LEI EM TRAMITE

FONTE: SCPI - PPA [8.25.25.291], MUNICÍPIO DE IBITINGA, Data/hora da emissão: 27/nov/2023  15h e 30m"

O
U

TR
O

S
- P

LO
 N

º 1
67

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
o

em
 2

7/
11

/2
02

3
16

:5
3:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
11

5-
32

0D
-E

4F
7-

95
E6

.

Pag. 3/5

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2024
  MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

EVENTOS Valor Previsto para 2024

Page 1 of 1

R$ 1,00AMF –Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

13.000.000,00Aumento Permanente da Receita
0,00(-) Transferências Constitucionais
0,00(-) Transferências ao FUNDEB

13.000.000,00Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)
0,00Redução Permanente de Despesa (II)

13.000.000,00Margem Bruta (III) = (I+II)
0,00Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

2.400.000,00  Novas DOCC
0,00  Novas DOCC geradas por PPP

13.000.000,00Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)

FONTE: SCPI - PPA [8.25.25.291], MUNICÍPIO DE IBITINGA, Data/hora da emissão: 27/nov/2023  15h e 29m"

O
U

TR
O

S
- P

LO
 N

º 1
67

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
o

em
 2

7/
11

/2
02

3
16

:5
3:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
11

5-
32

0D
-E

4F
7-

95
E6

.

Pag. 4/5

O
U

TR
O

S
- P

LO
 N

º 1
67

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
o

em
 2

7/
11

/2
02

3
16

:5
3:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
11

5-
32

0D
-E

4F
7-

95
E6

.

Pag. 5/5